[image: image1.wmf]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.09.2017№1598
г. Кузнецк
О мерах по повышению пожарной безопасности на
предприятиях,  организациях, учреждениях и в  жилом фонде
города Кузнецка на осенне - зимний период 2017– 2018 годы

В целях улучшения пожарной безопасности в городе Кузнецке и в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.28 Устава города Кузнецка Пензенской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Рекомендовать  руководителям  предприятий, организаций,  учреждений  всех форм  собственности, собственникам  жилья,  жилищно-строительных  кооперативов и  частных домовладений, владельцам торговых киосков, павильонов  организовать  и  провести  следующие мероприятия:

     - очистить территории, подвалы, чердаки от сгораемого мусора, сухой растительности,   освободить подъезды  к  жилым  домам,  пожарным  водоемам  и  гидрантам для пожарной техники, в том числе для спасения людей;

- проверить работоспособность систем автоматической пожарной сигнализации, систем оповещения при пожаре, систем дымоудаления, внутреннего противопожарного водопровода, аварийного и эвакуационного освещения;

        - проверить состояние систем отопления, газового оборудования, электрооборудования и электроприборов;

- должностным лицам организаций в ночное время осуществлять контроль за работой объектов теплоснабжения, газоснабжения и электроснабжения;

      - проверить  первичные  средства  пожаротушения,  установить  аншлаги  на  противопожарную  тему, оборудовать  (обновить) уголки  по  пожарной  безопасности;
        - отработать   действия  работников  организаций  при  пожаре,  провести  тренировки  по  эвакуации  при  пожаре, проверить содержание путей эвакуации, эвакуационных и аварийных выходов;
        - провести  во  всех  коллективах  лекции  и  беседы  по вопросам  пожарной  безопасности.

2. Рекомендовать руководителям МКУП  «Дорсервис» Баишеву Р.Ф.,  ОАО ДЭП -84 Халанскому А.В. содержать приспособленную  технику  для  тушения  пожаров  и  подвоза  воды  в  пожароопасный  период   в  готовности по предназначению.                                                    3. Рекомендовать  руководителю  МУП  «Водоканал» Горину В.А. прове
рить противопожарное  водоснабжение  на территории города  Кузнецка и устранить недочеты, выявленные в ходе проверки. Систематически проводить очистку пожарных гидрантов и подъездов к ним от снега и льда.

        4. Рекомендовать руководителям МУП «Горэлектросеть» Книжникову О.Ю., ООО «РЭУ» Ковалеву И.В., ООО «Домострой» Никитиной М.А. и ООО «Жилсервис» Пастухову И.В. провести ревизию силовой и осветительной  электропроводки и электрооборудования на объектах и в жилом фонде.

        5. Начальникам управления образования города Кузнецка Борисовой Л.А., управления культуры города  Кузнецка Часовской И.А., отдела социальной защиты населения администрации города  Кузнецка Мажаевой И.А. и директору МАУ СОК «Рубин» Никитину С.Ю. провести ревизию силового и осветительного электрооборудования в подведомственных организациях.

        6. Начальникам отделов организационно-контрольной работы администрации города  Кузнецка Антошук О.В. и городского хозяйства администрации города Кузнецка Николаеву А.Н. провести совещания с председателями квартально – уличных и домовых комитетов по вопросам пожарной безопасности.

        7. Начальникам отделов  городского хозяйства города Кузнецка  Николаеву А.Н., социальной защиты населения администрации города Кузнецка Мажаевой И.А.  и заведующему сектором по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка Соколову Б.А. в ходе проверок противопожарного состояния  жилого фонда:

        - взять на особый  учет социально – неадаптированные семьи, одиноких престарелых  граждан;

        - организовать рейды по проверке мест проживания неблагополучных семей, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками;

        - оказать социальную помощь малоимущим гражданам по ремонту печного отопления и электропроводки.

        8. Рекомендовать руководителям ООО «РЭУ» Ковалеву И.В., ООО «Домострой» Никитиной М.А. и ООО «Жилсервис» Пастухову И.В.  организовать обучение граждан по месту их жительства мерам пожарной безопасности в быту в зимний пожароопасный период.
        9. Пресс - службе  администрации  города Кузнецка (Бабушкина Н.А.)  активизировать работу по информированию населения  города Кузнецка о пожарах,  а  также  о  мерах  по  обеспечению  пожарной  безопасности  в быту.

        10. Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  города  Кузнецка от 07.03.2017 № 417 «О  мерах  по  повышению  пожарной  безопасности   на  предприятиях,  организациях  и  в  жилом  фонде  города Кузнецка  на  весенне-летний  период  2017 года».

        11. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу после официального опубликования.

        12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Кузнецка Трошина В.Е.
Глава  администрации города Кузнецка                                 С.А. Златогорский
_1566829466.doc
[image: image1.png]e